

Số: 74 /KH-CTĐ

Đắk Lắk, ngày 22 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Chỉ thị số 54-CT/TU, ngày 12/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Kế hoạch số 209/KH-CTĐ, ngày 21 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh về tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Ban hành Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các cấp Hội, lập thành tích chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI (nhiệm kỳ 2022-2027).

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và toàn xã hội về ý nghĩa của Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp, Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh về kết quả nổi bật của công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, các tập thể, cá nhân xuất sắc trong hoạt động Chữ thập đỏ nhiệm kỳ qua.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về truyền thống nhân ái, các giá trị nhân đạo, các phong trào, hoạt động của tổ chức Hội nhằm tạo sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh đối với hoạt động Chữ thập đỏ, đồng thời khẳng định vị thế, vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong các hoạt động nhân đạo.

- Công tác CTĐ có vai trò không nhỏ trong việc đảm bảo an sinh xã hội để phát triển kinh tế, giữ vững an ninh quốc phòng, tạo niềm tin của nhân dân đối với Đảng và chính quyền; góp phần vào việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Hội Chữ thập đỏ là địa chỉ tin cậy trong việc kết nối chia sẻ yêu thương từ các nhà hảo tâm đến với những người có hoàn cảnh khó khăn cần được trợ giúp. Nhằm

nhân rộng các điển hình tiên tiến trong hoạt động Chữ thập đỏ và làm nhân đạo từ thiện.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức sâu rộng, đều khắp, thiết thực, hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí; tạo được phong trào thi đua sôi nổi cũng như tạo được sự hưởng ứng tích cực trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền trước Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026: Thời gian từ 1/3- 15/3/2022

+ Tạo chuyên trang, chuyên mục “Hướng tới Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 trên Báo Đắk Lắk, tuyên truyền trên cổng thông tin của Hội Chữ thập đỏ tỉnh về những thành tích nổi bật của công tác Chữ thập đỏ trong nhiệm kỳ 2016-2021, với các nội dung tiêu biểu sau:

- Phong trào “Tết vì người nghèo và NNCDDC”

- Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”.

- Chương trình ngân hàng bò.

- Chương trình hiến máu nhân đạo.

- Các mô hình nhân đạo: Bếp ăn tình thương, nuôi heo đất, phiên chợ nhân đạo, chương trình Nâng cánh ước mơ...

+ Thiết kế biểu trưng Đại hội, maket trang trí Đại hội, các phong nền trình chiếu tại Đại hội, panô, băng rôn tuyên truyền về Đại hội.

+ Xây dựng Phóng sự những kết quả hoạt động nổi bật của Hội Chữ thập đỏ tỉnh nhiệm kỳ 2016 -2021 cũng như biểu dương những mô hình tiêu biểu trong hoạt động Hội, phát tại Đại hội cũng như trên Đài truyền hình tỉnh.

2. Tuyên truyền trong Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026: Thời gian từ 11/3- 25/3/2022

+ Tập trung đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về ý nghĩa của Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI (nhiệm kỳ 2022-2027).

+ Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho đồng bào khó khăn tại vùng sâu vùng xa, trao tặng quà tình nghĩa chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk

+ Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền về Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh và treo xung quanh nơi tổ chức Đại hội, cũng như một số tuyến phố trung tâm huyện, Thành phố.

3. Tuyên truyền sau Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

+ Tuyên truyền về kết quả Đại hội, Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Các hoạt động chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trên hệ thống thông tin nội bộ: Tạp chí nhân đạo, Công thông tin điện tử tỉnh Hội, Trang Fanpage của Hội, cũng như các cơ quan thông tấn báo chí.

+ Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề thảo luận Nghị quyết Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh, lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN ĐẠI HỘI

Các khẩu hiệu tuyên truyền (có thể chạy chữ trên bảng điện tử, công thông tin Hội, băng rôn, áp phích...):

- *Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk lần thứ VIII (nhiệm kỳ 2021-2026)!*

- *Cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.*

- *Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo!*

- *Mỗi cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ là một đại sứ thương hiệu của Hội!*

- *Cả nước chung tay vì người nghèo – Không một ai bị bỏ lại phía sau!*

- *Tự nguyện, chung sức vì sự nghiệp nhân đạo, vì hạnh phúc nhân dân!*

- *Hội Chữ thập đỏ Việt Nam “Đổi mới tư duy- Tạo dựng vị thế - Bảo vệ sự sống”*

- *“Phải xuất phát từ tình yêu thương nhân dân tha thiết mà góp phần bảo vệ sức khỏe của nhân dân và làm mọi việc có thể làm được để giảm bớt đau thương cho họ” (Hồ Chí Minh)*

- *Chữ thập đỏ, vì mọi người ở mọi nơi.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Giao Ban tuyên truyền, thanh thiếu niên, tình nguyện viên phối hợp với các ban chuyên môn cơ quan Hội thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền; các đề cương tuyên truyền và văn kiện Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh để các cấp Hội tổ chức góp ý kiến.

- Thiết kế biểu trưng Đại hội; băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về Đại hội.

- Phối hợp với cơ quan báo chí xây dựng chuyên mục, chuyên trang, thực hiện phóng sự về kết quả Đại hội Chữ thập đỏ tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội; các ý kiến đóng góp cho dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu

lần thứ VIII Hội Chữ thập đỏ tỉnh. Đăng tải các tin, bài về các hoạt động chuẩn bị Đại hội;

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình của Trung ương và địa phương tuyên truyền về Đại hội và các hoạt động của Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị xã; thành phố

- Tổ chức các diễn đàn góp ý kiến vào văn kiện Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lựa chọn các hình thức tuyên truyền phong phú, hấp dẫn, hiệu quả và phù hợp để thực hiện như: viết tin, bài, tổ chức các hoạt động nhân đạo gắn với việc tuyên truyền về Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII.

- Phát thanh và treo băng rôn chào mừng Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 tại trụ sở cơ quan và một số tuyến đường xung quanh trụ sở cơ quan của đơn vị mình

- Tổ chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện, xây dựng các công trình nhân đạo chào mừng Đại hội cấp tỉnh.

- Xây dựng khẩu hiệu tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, thời điểm tuyên truyền cho phù hợp, sử dụng các ứng dụng của công nghệ thông tin để tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đắk Lắk, khoá VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị các huyện, thị, thành Hội tổ chức thực hiện đúng quy định./

Nơi nhận:

- Các huyện, thị, thành Hội (để triển khai);
- Lưu VP, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



★Trần Thị Phương Thu